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Nr 222.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förordning 
om ändrade grunder för utgörande av vissa utlagor m. m.: given 
Stockholms slott den 16 mars 1928.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över tinansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
antaga härvid fogade förslag till

dels förordning om ändrade grunder för utgörande av vissa utlagor;
dels förordning om ändrad lydelse av 3 § första stycket i förordningen 

den 23 oktober 1908 (nr 128, sid. 1) angående bevillningsavgifter för sär­
skilda förmåner och rättigheter;

dels ock förordning angående det belopp, varmed kommunal inkomst­
skatt för gemensamt kommunalt ändamål skall utgöras.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Lyberg.

Bihan g till riksdagens protokoll 1928. 1 samt. 189 häft. (Nr 222.) 1



2 Kungl. Maj:ts proposition Nr 222.

Förslag
till

Förordning

om ändrade grunder för utgörande av vissa utlagor.

Härigenom förordnas som följer:
Där i allmän förordning eller av Kungl. Maj:t, myndighet eller menighet 

meddelat beslut är stadgat, att utskyld eller annan avgift skall utgå i 
visst förhållande till bevillningstaxeringsvärde, bevillningstaxerad inkomst, 
bevillning eller fyrktal, skall så anses, som om taxering av fastighet, för 
vilken fastighetsskatt skall utgöras, och taxering till kommunal inkomst­
skatt avser taxering till bevillning, samt att bevillning utgöres med 1 öre 
för varje åsatt skatteöre;

dock skall, där fråga är om utgörande i förhållande till taxering till 
bevillning av avgifter i enlighet med resolutioner, grundade å förordningen 
den 11 juli 1862 angående allmänt ordnande av prästerskapets inkomster, 
till bevillning uppskattad inkomst ersättas med till kommunal inkomstskatt 
uppskattad inkomst av rörelse, av tjänst, av tillfällig förvärvsverksamhet och 
av kapital samt till bevillning beskattningsbar inkomst ersättas med det 
belopp, varmed den skattskyldiges till kommunal inkomstskatt beskatt­
ningsbara inkomst må överstiga hans till dylik skatt uppskattade inkomst 
av jordbruksfastighet och av annan fastighet.

Där i allmän författning föreskrives, att utlagor skola utgå efter de 
för kommunalutskylder i allmänhet stadgade grunder, skall, för det fall 
att särskild utdebitering av sådana utlagor äger rum, med kommunalut­
skylder förstås sådana utskylder till kommun, som utgöras i förhållande 
till de enligt kommunalskattelagen påförda skattekronor och skatteören.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1929 men äger ej till- 
lämpning i fråga om utskyld eller annan avgift, som skall utgå på grund 
av dessförinnan verkställd taxering. Genom förordningen upphäves för­
ordningen den 28 oktober 1910 (nr 118) angående särskild grund för be­
räkning av rösträtt och utgörande av utskyld eller annan avgift i för­
hållande till allmänna bevillningen.
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Förslag
till

Förordning

om ändrad lydelse av 3 § första stycket i förordningen den 23 oktober 
1908 (nr 128, sid. 1) angående bevillningsavgifter för särskilda 

förmåner och rättigheter.

Härigenom förordnas, att 3 § första stycket i förordningen den 23 oktober 
1908 angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter 
i dess lydelse enligt förordningen den 23 december 1920 (nr 859) skall i 
nedan angiven del erhålla följande ändrade lydelse.

B. Bevillningsavgift av vissa handlande och handelsexpediter.

3 $.
Utlänning eller sådan i utlandet bosatt svensk undersåte, som icke för 

det år, varför uppbörd av kommunal inkomstskatt senast ägt rum, erlagt 
dylik skatt, skall, då han reser omkring i landet och — — — dylik 
handel stadga.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1929.
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Förslag
till

Förordning

angående det belopp, varmed kommunal inkomstskatt för gemensamt 
kommunalt ändamål skall utgöras.

Härigenom förordnas, att kommunal inkomstskatt, som jämlikt bestäm­
melserna i kommunalskattelagen skall utgå för gemensamt kommunalt 
ändamål, skall utgöras med fem öre för varje skatteöre, som påförts 
för den till sådan skatt beskattningsbara inkomsten.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1929.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott 
den 16 mars 1928.

Närvarande:
Statsministern Ekman, ministern för utrikes ärendena Löfgren, statsråden 

Thyrén, Ribbing, Gärde, Pettersson, Rosén, Hamrin, Almkvist, Ly- 
berg, von Stockenström.

Efter gemensam beredning med cheferna för justitie-, social- och eckle­
siastikdepartementen anför chefen för finansdepartementet, statsrådet Lyberg:

Då förslag till kommunalskattelag år 1927 förelädes riksdagen, fram­
lades i sammanhang därmed i proposition nr 204 förslag till förordning 
om ändrade grunder för utgörande av vissa utlagor, förordning om ändrad 
lydelse av 3 § första stycket i förordningen den 23 oktober 1908 (nr 128, 
sid. 1) angående bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättig­
heter samt förordning angående det belopp, varmed kommunal inkomst­
skatt för gemensamt kommunalt ändamål skall utgöras. Kommunalskatte­
utskottet vid 1927 års riksdag förklarade sig icke hava något att erinra 
emot de framlagda författningsförslagen (uti. nr 1). Då förslaget till 
kommunalskattelag icke vann riksdagens bifall, avslogos emellertid även 
de i propositionen nr 204 upptagna författningsförslagen.

Kungl. Maj:t har förut denna dag beslutat att ånyo förelägga riksdagen 
förslag till kommunalskattelag. Under sådana förhållanden synas de för- 
fattningsförslag, som år 1927 förelädes riksdagen i proposition nr 204, 
åter böra framläggas för riksdagen. I det år 1927 framlagda förslaget 
till förordning angående det belopp, varmed kommunal inkomstskatt för 
gemensamt kommunalt ändamål skall utgöras, har vidtagits en formell 
ändring, i det paragrafhänvisningarna borttagits.

Föredragande departementschefen uppläser härefter förslag till dels för­
ordning om ändrade grunder för utgörande av vissa utlagor, dels förord­
ning om ändrad lydelse av 3 § första stycket i förordningen den 23 okto­
ber 1908 (nr 128, sid. 1) angående bevillningsavgifter för särskilda för­
måner och rättigheter, dels ock förordning angående det belopp, varmed 
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kommunal inkomstskatt för gemensamt kommunalt ändamål skall ut­
göras, samt hemställer, att dessa förslag måtte i proposition föreläggas 
riksdagen till antagande.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten bifalla, och skall till riksdagen avlåtas pro­
position av den lydelse, bilaga vid detta protokoll ut­
visar.

Ur protokollet: 
Einar Regnér.

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1928.


